
  

 

 
13. týždeň v Cezročnom období - cyklus „C“ - prvopiatkový týždeň 

30.06.2025 Pondelok 13. týždňa 
v Cezroč. období     Féria 
Alebo: Prvých svätých mučení-
kov Cirkvi v Ríme   Ľub. spom. 

 
18:00 

 

prvopiatková spoveď od 17:00 hod. 

Bartošovce (+Pavol,+Anna,+Jozef, a +Marta - č. 

71) VÝP. DUCH. J.M.   

01.07.2025 Utorok 13. týždňa v 
Cezroč. období     Féria 

 

18:00 

prvopiatková spoveď od 17:00 hod. 

Hertník (+Rudolf Stachura) VÝP. DUCH. J.M. 

02.07.2025 STREDA 
NÁVŠTEVA PREBL. PANNY 
MÁRIE, Sviatok 

08:00 
 

 

18:00 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Annu - 80 
rokov života - č. 10)  - prvopiatková spoveď po 
omši (do 09:15 hod.) 
prvopiatková spoveď od 17:00 hod. 

Bartošovce (+Juraj - nedožitých 100 rokov - č. 

9) VÝP. DUCH. J.M.   

03.07.2025 ŠTVRTOK 
SV. TOMÁŠA, APOŠTOLA, 
Sviatok 

1. štvrtok v mesiaci! 
Modlime sa za duchovné povolania! 

 
 

18:00 

SPOVEĎ KORGYM: 14:00 hod. - 15:00 hod. 
prvopiatková spoveď od 17:00 hod. 
Hertník (zdr,, B. pož. pre manžela - 40 rokov 
života - rod. Semaneková) 
 

04.07.2025 Piatok 13. týždňa v 
Cezroč. období     Féria 
Alebo: Sv. Alžbety Portugalskej, 
Ľub. spom. 

1. piatok v mesiaci! 
 
 
 
- Večerná omša z nasledujúcej 
slávnosti! 

 
 
 
 

17:00 
 
 
 

18:30 

Spoveď chorých Hertník: od 08:00 hod. do 09:00 
hod. 
Spoveď chorých Bartoš.: popoludní pred večer-
ným programom od 16:15 hod. 
Bartošovce (za RB - VII./´25/JÚL) ODPROSU-
JÚCA POB. NA 1. PIATOK   
Vylož.S.Olt.Hertník 08:00 hod.+ADORÁCIA, 
záver+ODPROS. POB.+euch. Pož. 18:20 hod. 
Hertník (za RB - VII./´25/JÚL)  

05.07.2025 SOBOTA 
SV. CYRILA, MNÍCHA, A ME-
TODA, BISKUPA, SLOVAN-
SKÝCH VIEROZVESTOV, 
PATRÓNOV EURÓPY 

1. sobota v mesiaci! 
- Večerná omša a druhé vešpery 
sú zo slávnosti sv. Cyrila a Meto-
da! 

08:00 
 

09:00 
 

10:30 
 
           
 

Hertník (+Peter,+Ján,+rodičia - č. 200) VÝP. 

DUCH. J.M.                                
Bartošovce (+rodičia z rodín Molčanovej a Kardo-
helyovej - úmysel Ľubica Jurkaninová) 
Hertník (zdr., B. pomoc a ochrana pre Štefana 
Harčarufku st. - vlastný úmysel)  
KRST PO SV. OMŠI 11:45 hod. /Amália Timuro-
vá/ 

06.07.2025                   NEDEĽA 
ŠTRNÁSTA NEDEĽA V CEZ-

ROČNOM OBDOBÍ, cyklus „C“                  
1. nedeľa v mesiaci! 

08:00 

 
09:00 

 

 
10:30 

 
........... 

 

Hertník (+Ján Stachura - č. 124) VÝP. DUCH. 

J.M.  
Bartošovce (+Anna,+Ondrej,+Mária,+starí rodičia 
- č. 70)  
 
Hertník (za veriacich)  
 
............................................................................. 
14:00 pobožnosť Hertník                        /Bart./  
/odprosujúca pob. na 1. nedeľu/ 
                                                                                                                                      

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 564 

JÚN/AUGUST 2025 

HerBartnícek 
 

Sv. Peter, sv. Pavol a brána nového života 

Hľadíme na dvoch apoštolov Petra a Pavla: na rybára z Galiley, ktorého urobil Ježiš ry-
bárom ľudí a na farizeja, prenasledovateľa Cirkvi, ktorého milosť premenila na evanjeli-
zátora pohanov. Vo svetle Božieho slova sa nechajme inšpirovať ich príbehmi a apoštol-
skou horlivos- ťou, ktorá po-
značila ich ži- votnú púť. Pri 
stretnutí s Pá- nom zažili sku-
točnú veľko- nočnú skúse-
nosť: boli oslo- bodení a otvorila 
sa pred nimi brána nového 
života. Prežíva- me jubilejný 
rok, zastavme sa práve pri 
symbole brány. Jubileum je ča-
som milosti, v ktorom je otvo-
rená svätá brá- na, aby všetci 
mohli prekročiť prah tej živej 
svätyne, ktorou je Ježiš, a v ňom 
zakúsiť Božiu lásku, ktorá oži-
vuje nádej a obnovuje radosť. A aj v príbehu Petra a Pavla sú brány, ktoré sa otvárajú. 
Prvé čítanie nám vyrozprávalo príbeh Petrovho vyslobodenia z väzenia; tento príbeh má 
mnoho obrazov, ktoré nám pripomínajú veľkonočnú skúsenosť: príbeh sa odohráva po-
čas sviatku nekvasených chlebov. Herodes pripomína postavu egyptského faraóna, vy-
slobodenie sa odohráva v noci, ako to bolo u Izraelitov. Anjel dáva Petrovi tie isté poky-
ny, aké boli dané Izraelu: rýchlo vstať, opásať sa, obuť si sandále (porov. Sk 12, 8; Ex 
12, 11). To, čo sa nám rozpráva, je teda nový exodus: Boh oslobodzuje svoju Cirkev, 
oslobodzuje svoj ľud, ktorý je v putách, a opäť sa ukazuje ako Boh milosrdenstva, ktorý 
ho podopiera na ceste. 

A v tú noc oslobodenia sa najprv zázračne otvárajú brány väzenia, potom sa o Petrovi a 
anjelovi, ktorý ho sprevádza, hovorí, že stoja pred „železnou bránou, ktorá vedie do 
mesta, brána sa pred nimi sama otvorila“ (Sk 12, 10). Nie oni otvárajú bránu, ona sa 
otvára sama. Je to Boh, kto otvára bránu, je to On, kto vyslobodzuje a uvoľňuje cestu. 
Ako sme počuli z evanjelia - Ježiš zveril Petrovi kľúče od nebeského kráľovstva, on 
však zakúša, že je to Pán, kto otvára bránu ako prvý, On vždy ide pred nami.  A ešte 
jedna zaujímavosť: dvere väzenia sa otvorili Pánovou mocou, ale Peter má potom prob-
lém vstúpiť do domu kresťanskej komunity:  



  

 

ten, kto prišiel ku dverám, si myslel, že je to duch a neotvoril mu (porov. Sk 12, 12-17). 
Ako často sa stáva, že sa spoločenstvá nepoučia z tejto múdrosti, aby otvárali dvere! 
Aj cesta apoštola Pavla je predovšetkým veľkonočnou skúsenosťou. Na ceste do Da-
masku ho totiž najprv Zmŕtvychvstalý premieňa a potom, v neustálom rozjímaní o ukri-
žovanom Kristovi, objavuje milosť slabosti: keď sme slabí - hovorí -, vtedy sme vlastne 

silní, lebo sa už neupíname na seba, ale 
na Krista (porov. 2 Kor 12, 10). Uchváte-
ný Pánom a ukrižovaný s ním Pavol píše: 
„Už nežijem ja, ale vo mne žije Kris-
tus“ (Gal 2, 20). Cieľom toho všetkého 
však nie je čisto osobná a utešujúca ná-
božnosť - ako nám to dnes predkladajú 
niektoré hnutia v Cirkvi: je to salónna 
spiritualita. Naopak, stretnutie s Pánom 
rozpaľuje v Pavlovom živote nadšenie 
pre evanjelizáciu a na konci svojho života 
vyhlasuje: „Pán stál pri mne a posilňoval 
ma, aby sa cezo mňa naplnilo ohlasova-
nie evanjelia a aby ho počuli všetky náro-
dy“ (2 Tim 4, 17). 
Práve v rozprávaní o tom, ako mu Pán dal 

veľa príležitostí na ohlasovanie evanjelia, Pavol používa obraz otvorených dverí. Tak o 
jeho príchode do Antiochie spolu s Barnabášom sa hovorí, že „keď ta došli, zhromaždili 
cirkev a rozpovedali, aké veľké veci urobil s nimi Boh a že pohanom otvoril dvere vie-
ry“ (Sk 14, 27). Podobne sa obracia na komunitu v Korinte a hovorí: „Otvorili sa mi 
veľké a sľubné dvere“ (1 Kor 16, 9); a keď píše Kolosanom, vyzýva ich takto: „Modlite 
sa aj za nás, aby Boh otvoril dvere nášmu slovu, aby sme mohli hlásať Kristovo tajom-
stvo“ (Kol 4, 3). 
Túto skúsenosť milosti zažili obaja apoštoli Peter a Pavol. Dotkli sa Božieho diela, kto-
ré im otvorilo dvere ich vnútorného väzenia, ale aj brány skutočných väzníc, kde boli 
uväznení kvôli evanjeliu. Otvoril pred nimi aj dvere evanjelizácie, aby mohli zažiť ra-
dosť zo stretnutia s bratmi a sestrami v rodiacich sa komunitách a priniesť všetkým ná-
dej evanjelia. Aj my v tomto roku máme otvorené sväté brány nielen v Ríme, ale aj 
v našich diecézach. 
Nech nám svätí Peter a Pavol pomáhajú, aby sme otvorili dvere nášho života Pánovi 
Ježišovi, nech sa prihovárajú za nás, za mesto Rím a za celý svet. (spracované podľa 
príhovoru pápeža Františka) 

Návšteva preblahoslavenej Panny Márie  posolstvo konkrétne žitej lásky.  

Vzťah k blížnemu - Pravá služba Bohu vždy vedie aj k službe ľuďom. Mária pochopi-
la, že Alžbete a zvlášť v jej pokročilom veku - sa jej pomoc určite zíde. A tak sa v tých 
dňoch vydala na cestu... Dokonca ponáhľala sa! Veď Alžbete zostávali do pôrodu len 
tri mesiace. Mária nám tak dáva príklad vzťahu k blížnemu. Sv. apoštol Pavol nás 
v Liste Rimanom pobáda na pohotovú a spolucítiacu lásku k blížnym slovami: Predbie-
hajte sa vzájomne v úctivosti... buďte pohostinní... Radujte sa s radujúcimi, plačte 
s plačúcimi! (Rim 12, 10. 13. 15). Máriin príchod a pozdrav prináša do Zachariášovho 
domu radosť, ktorú Alžbeta vyjadrila slovami: „Požehnaná si medzi  

 

 

ženami a požehnaný je plod tvojho života. Čím som si zaslúžila, že matka môjho Pána 
prichádza ku mne?“ (Lk 1, 42 - 43). V týchto slovách sa okrem iného skrýva aj jasný 
postoj človeka osvieteného múdrosťou Ducha Svätého, že ľudský plod - hoci má 
možno len niekoľko dní - je človekom a zaslúži si pomenovanie požehnaný a dokonca 
v ňom môžeme vidieť svojho Pána, ktorému patrí úcta a láska. 
Vzťah k Bohu -  A aká bola Máriina odpoveď na Alžbetino radostné a vznešené zvo-
lanie, v ktorom ju nazýva matkou svojho Pána? „Velebí moja duša Pána a môj duch 
jasá v Bohu, mojom Spasiteľovi“ (Lk 1, 46 - 47). Panna Mária obracia pozornosť na 
svojho Boha, ktorého chápe ako darcu každého dobra. Tým nám zasa dáva príklad 
vzťahu k Bohu. Učí nás vďačnosti - tomuto základnému postoju človeka k tomu, 
ktorý ho povoláva do života. Vďačnosť Bohu nás totiž otvára jeho novým darom, kto-
ré sme tak pripravení prijímať a prinášať bohaté ovocie na oslavu Boha. Apoštol Pa-
vol nás vyzýva: Usilujte sa robiť dobre pred všetkými ľuďmi (Rim 12, 17). Zaiste nie 
preto, aby nás ľudia chválili, ale aby sme zmysluplne vyjadrili svoj postoj k Božej 
ponuke konať dobro slobodne a s láskou zameranou na Boha a blížnych. Sám Ježiš 
hovorí: Nech tak svieti vaše svetlo pred ľuďmi, aby videli vaše dobré skutky 
a oslavovali vášho Otca, ktorý je na nebesiach (Mt 5,16). Takto môžeme svoj najväč-
ší pozemský dar života prežívať naozaj v plnosti. 
 
 
OZNAMY: - Spoveď 1/2 hod. pred sv. omšou, podľa potreby aj po sv. omši. V nedele a pri-
kázané sviatky sa nespovedá. Prvopiatkový týždeň má vlastný program spovedania. - Uprato-
vanie: Od 5.7.2025 do 11.7.2025 - majú službu upratovania rodiny: Palšová 226, Kravcová 
228, Kravcová 296 a Kunecová 229. - Plagát Levoča /púť/. - Plagát Gaboltov /púť/. - Fatimská 
sobotu je v réžii modlitbového spoločenstva, resp. po dohode s výp. duchovným. - Prvoprijí-
majúcich povzbudzujem k sv. spovedi a prijatiu Eucharistie (prvé piatky). - Povzbudenie k 
prázdninám pre deti, mládež a dospelých. Počas prázdnin nezabúdajme na sv. omšu a na svia-
tostný život. A na modlitbu. Prázdniny v duchovnom živote neexistujú. – V rámci Jubilejného 
roka 2025 a na konci školského roka ako aj na začiatku letných prázdnin  pozývame na pon-
delkové modlitby odprosovania, ďakovania a chvály. MODLITBOVÝ PONDE-
LOK  bude  30.6.2025 po sv. omši v kostole v Hertníku. - 2. 2.7.2025 uplynie 30. rokov od 
svätorečenia troch košických mučeníkov Marka Križina, Štefana Pongráca a Melichara Gro-
deckého. Boli umučení 7. septembra 1619 v Košiciach počas povstania Gabriela Bethlena. 
Boli obeťami bojov medzi protestantmi a katolíkmi v období vojen s Osmanskou ríšou. Za 
svätých boli vyhlásení 2. júla 1995 Jánom Pavlom II. počas návštevy Košíc.  V Hertníku boli 
pochovaní 15 rokov. Pri sv. omši 2.7.2025 bude možnosť uctenia a požehnania relikviárom, v 
ktorom sú uložené čiastočky ich kostí. - Dňa 15.7. 2025 pozývame deti od 1. ročníka (aj s ale-
bo bez rodičov) na návštevu Prešova, kde pôjdeme do výrobne hostií, potom do františkánske-
ho kláštora do kaplnky relikvií svätých (je ich tam viac ako 470) a po obedňajšej pauze v cen-
tre mesta sa presunieme do ružencovej záhrady vo Vyšnej Šebastovej, kde sa pomodlíme ruže-
nec. Pôjde sa objednaným autobusom, záujemci nech sa do 10.7. zapíšu na papier, ktorý bude 
na stolíku pod chórom. Telef. kontakt:  0903 428 766, Mária Sekerčáková. Cena za autobus sa 
upresní podľa počtu záujemcov. Odchod bude o 8:00 a príchod po 15:00. - Pápežské misijné 
diela znovu prišli s pekným listom pre deti Moje prázdniny v kostole. Je to jeden papierový 
hárok s hlavným motívom na každú nedeľu počas prázdnin. Deti sa viacej zamyslia nad evan-
jeliami jednotlivých nedelí, môžu urobiť viac dobrých skutkov, obrázky vyfarbovať a zároveň 
sledovať priebeh prázdnin. Listy sú zdarma (asi 17 kusov), nech si ich zoberú deti, rodičia, 
starí rodičia. Ak bude potrebné, vieme ich dotlačiť.  
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu.  


